

**THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG**

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

\*\*\*

Số: 71 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 11 tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH  
tổ chức Hội nghị triển khai và tìm hiểu Luật Thanh niên  
năm 2020**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn thành phố,

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/ĐTN ngày 22 tháng 9 năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai và tìm hiểu Luật Thanh niên năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 13 của Đảng; chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ (20/11/1987 – 20/11/2020).

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) 09/11, thông qua việc tìm hiểu Luật Thanh niên năm 2020 nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của đoàn viên thanh niên; góp phần đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở thành công việc tự thân, hằng ngày của mỗi cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên.

Đảm bảo hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bám sát các nhiệm vụ trọng tâm bằng hành động, việc làm cụ thể, thường xuyên; phát huy

tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của đoàn viên thanh niên tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành và thi hành pháp luật. Việc tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

## **II. NỘI DUNG**

Tập trung triển khai, quán triệt, tuyên truyền về những nội dung cơ bản và các điểm mới trong Luật Thanh niên năm 2020 (sửa đổi toàn diện Luật Thanh niên năm 2005) đến toàn thể đoàn viên thanh niên trong Khối.

Ứng dụng Công nghệ thông tin trong phương pháp tuyên truyền nhằm kiểm tra kiến thức và sự tập trung của đoàn viên thanh niên tham gia Hội nghị thông qua hình thức thi trực tuyến tìm hiểu về Luật Thanh niên năm 2020 tại hội trường. Hoạt động nhằm mang tính sáng tạo của thanh niên áp dụng vào công tác tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên khối cán bộ, công chức, viên chức trẻ của thành phố nói chung và của Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ nói riêng.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** 01 buổi, thứ 5, ngày **19/11/2020**

**2. Địa điểm:** Hội trường các Ban Xây dựng Đảng Thành ủy Cần Thơ

## **IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

### **1. Đối tượng:**

Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;

Các đồng chí Ủy viên UBKT Đoàn Khối;

Các đồng chí báo cáo viên Đoàn Khối;

Ủy viên BCH các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối.

**2. Số lượng:** dự kiến khoảng **80** đồng chí.

Số lượng Ủy viên BCH các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối được phân bổ như sau:

- Đoàn cơ sở: **02** đồng chí.

- Chi đoàn cơ sở: **01** đồng chí.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đoàn Khối**

Xây dựng Kế hoạch Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai và tìm hiểu Luật Thanh niên năm 2020.

Thành lập Ban tổ chức Hội nghị và xin ý kiến chỉ đạo từ Thường trực Đảng ủy Khối và Thành Đoàn.

Liên hệ địa điểm, chuẩn bị nội dung, tài liệu; mời báo cáo viên giảng bài; dự trù kinh phí cho tổ chức Hội nghị.

## 2. Tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc

- Giao CĐCS Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ phối hợp ĐCS Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch TP Cần Thơ tham mưu bộ đề thi tìm hiểu và phần kỹ thuật tổ chức thi trực tuyến.

- Các TCCSD khác cần triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cử cán bộ Đoàn tham gia và lập danh sách cán bộ Đoàn tham gia gửi về Đoàn Khối qua email: [dkcqdanchinhdang@cantho.gov.vn](mailto:dkcqdanchinhdang@cantho.gov.vn) trước thứ ba, ngày **17/11/2020**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai và tìm hiểu Luật Thanh niên năm 2020 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

### Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Văn Sử, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Đoàn Khối;
- 61 TCCSD trực thuộc;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Thanh Sử**